Remoue existimationem hominum : dubia semper est et in partem utramque diuiditur. Remoue studia tota uita tractata : mors de te pronuntiatura est. Ita dico : disputationes et litterata conloquia et ex praeceptis sapientium uerba collecta et eruditus sermo non ostendunt uerum robur animi : est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid egeris, tunc apparebit, cum animam ages. Accipio condicionem, non reformido iudicium³⁷.

Rejette l'opinion des hommes, toujours incertaine et partagée entre le pour et le contre ; rejette ces travaux poursuivis durant toute une existence. La mort va prononcer sur toi. Je le répète : les disputes philosophiques, les conversations érudites, les collections de mots tirés des maximes des sages, un docte langage ne démontrent pas la force de l'âme : les plus lâches savent parler en héros. Si tu as ou non perdu ta peine, on le verra quand tu perdras la vie. J'accepte la condition, je ne redoute pas le jugement.

Il est alors particulièrement intéressant de noter que l'on retrouve dans le texte sénéquéen l'idée de jugement, qui sonne comme un écho de celui auquel fut soumis Socrate, avec une transposition cependant : il ne s'agit plus du jugement judiciaire de la cité, ni même celui que pourraient porter les instances philosophiques, érigées en nouveaux juges ; le moment de la mort apparaît à la fois comme un révélateur et une expression des valeurs individuelles, dans le cadre d'un processus actif et non passif de communication avec les vivants³⁸.

Dans ce cadre, c'est bien l'*exemplum* de la mort de Socrate qui est appelé par les Latins, de façon quasi-automatique comme le souligne l'objection de Lucilius, pour établir la conduite à tenir, pour servir de paradigme. Il est alors significatif de voir comment Rome se forge son propre *exemplum* socratique, à travers le parallèle qui est tracé entre la figure du philosophe athénien et celle de Caton d'Utique.

36. Platon, *Apologie de Socrate*, 41 e.

37. Sénèque, *Lettres à Lucilius*, 26, 6.

38. Sur ce point, nous renvoyons aux analyses de C. Edwards, *Death in Ancient Rome*, New Haven-Londres, Yale University Press, 2007, et plus particulièrement aux pages 1-6.

Nec diu exempla quibus confirmeris colligenda sunt : omnis illa aetas tulit. [...] In carcere Socrates disputavit et exire, cum essent qui promitterent fugam, noluit remansitque, ut duarum rerum grauissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris. [...] « Decantatae, inquis, in omnibus scholis fabulae istae sunt; iam mihi, cum ad contemnendam mortem uentum fuerit, Catonem narrabis. » Quidni ego narrem ultima illa nocte Platonis librum legentem posito ad caput gladio ? Duo haec in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterum ut uellet mori, alterum ut posset. Compositis ergo rebus, utcumque componi fractae atque ultimae poterant, id agendum existimauit ne cui Catonem aut occidere liceret aut seruare contingeret. Et stricto gladio quem usque in illum diem ab omni caede purum seruauerat, « nihil, inquit, egisti, fortuna, omnibus conatibus meis obstando. Non pro mea adhuc sed pro patriae libertate pugnaui, nec agebam tanta pertinacia ut liber, sed ut inter liberos, uiuerem : nunc quoniam deploratae sunt res generis humani, Cato deducatur in tutum. » Inpressit deinde mortiferum corpori uulnus ; quo obligato a medicis cum minus sanguinis haberet, minus uirium, animi idem, iam non tantum Caesari sed sibi iratus nudas in uulnus manus egit et generosum illum contemptoremque omnis potentiae spiritum non emisit sed eiecit³⁹.